# IST SHIKOKU ME

独立行政法人産業技術総合研究所四国センター http://unit.aist.go.jp/shikoku/

NO.91-1

2012. 6.15

# お知らせ



# 第8回インテレクチュアルカフェ 開催

多くの研究機関が集まる香川インテリジェントパークに"にぎわい"の渦をおこし、将来の科学技術を語り合う ざっくばらんな集まりの場として開催します。

【日 時】平成24年6月25日(月) 17:30~19:00

【場 所】産業技術総合研究所 四国センター講堂 (香川県高松市林町2217-14)

【入場料】無料

○17:30~18:00 講演

テーマ「イオン交換原理に基づく分離機能材料の開発」

イオン交換はよく知られた科学現象で、科学はもとより多く の分野で利用されている。イオン交換に関するサイトの科学 的状態あるいは空間サイズを制御することにより特異性を 発現することができる。

現在進めている健康に有害な多原子イオン(分子)の選 択的分離を例に、いくつかの興味ある分離機能材料の設 計について紹介する。

講師:産業技術総合研究所 四国センター 四国産学官連携センター イノベーションコーディネータ 廣津 孝弘

〇18:00~ 交流会(1時間程度)

※ソフトドリンク等

実費負担 ワンコイン(500円)

## 【参加申込】

参加希望の方は参加申込書に必要事項をご記入の上、FAX(087-869-3554)又はメール(shikoku-eventml@aist.go.jp)にて**平成24年6月20日(水)**までにお申し込み下さい。

### ■詳細はこちら

http://unit.aist.go.jp/shikoku/event/2012\_06\_25intere.html



# 平成24年度四国センターの一般公開 は8月23日(木)を開催予定

例年とおり、産総研四国センターでは、社会及び地域に貢献する産総研をより多くの方々にご理解いただ くため、また、青少年に科学の面白さを理解してもらい、科学技術への関心を高めてもらうことを目的に「一 般公開」を開催いたしております。今年度は、8月23日(木)(9時30分~16時)に開催します。詳細は後日 ホームページ等でご案内します。今年も皆様方のご来場お待ちしております。

年間スケジュール(予定) 隔月(偶数月) 原則、第4月曜日

6月 25日(月) 第8回 第9回 8月 27日(月) 第10回 10月 22日(月) 第11回 12月 25日(火) 2月 25日(月) 第12回

# AIST SHIKOKU MEWS

独立行政法人産業技術総合研究所四国センター http://unit.aist.go.jp/shikoku/

NO.91-2

2012. 6.15

# お知らせ



# 日本酸化ストレス学会学術賞を受賞

2012年6月7日

吉田 康一 健康工学研究部門長が受賞しました。

学会名:日本酸化ストレス学会

賞の名称:学術賞

テーマ : 脂質酸化ストレスマーカーの開発ならびにビタミンE類の抗酸化効果解明研究



# 産総研における電力需要抑制に向けた夏期休業について

今夏の電力需給が逼迫することが予想されることから、当所では、休日の振替え及び既存の休暇を活 用し、7月から8月にかけてセンター(つくばセンターにおいては事業所)毎に1週間の夏期休業日を設定し、 節電と電力使用の平準化に取り組んでいきます。

皆様には、何かとご不便やご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

8月11日(土)~12日(日) 通常業務 8月13日(月)~17日(金) 休業

詳細はこちら

http://www.aist.go.jp/aist\_j/announce/au2012/au0611/index.html



# 四国センターホームページをリニューアルしました

このたび、四国センターホームページをリニューアルしました。引き続き、四国センターの案内や情報発信に 努めてまいりますので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

URL: http://unit.aist.go.jp/shikoku/

#### AistToday 産総研公式HP//出版物



### 産総研TODAY Vol.12 No.06 掲載

■詳細はホームページをご覧ください http://www.aist.go.jp/aist\_j/aistinfo/aist\_today/vol12\_06/vol12\_06\_main.html





産業技術総合研究所四国センターに咲いた紫陽花です



発行:独立行政法人産業技術総合研究所 四国産学官連携センター(内海・渡邊・福家) Tel 087-869-3530 Fax087-869-3554 E-mail: shikoku-mail-ml@aist.go.jp URL: http://unit.aist.go.jp/shikoku/